FUNDAÇÃO	UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	SÃO	CARLOS
PROGRAMA	DE	PÓS-GRADUAÇÃO	EM	PRODUÇÃO	VEGETAL	E	BIOPROCESSOS	ASSOCIADOS	-	PPGPVBA-

Ar/CCA
Rod.	Anhanguera	km	174	-	SP-330,	s/n	,	Araras/SP,	CEP	13600-970

Telefone:	(19)	35437614	-	http://www.ufscar.br

ATO	ADMINISTRATIVO	PPGPVBA-AR	Nº	5/2024

A	 Comissão	 de	 Pós-Graduação,	 do	 Programa	 de	 Pós-Graduação	 em	 Produção	 Vegetal	 e	 Bioprocessos	 Associados,
reunida	em	09/12/2024	para	a	sua	105ª	Reunião	Ordinária,	no	uso	das	atribuições	 legais	e	estatutárias	que	 lhe
conferem	o	Regimento	Interno	do	PPGPVBA-Ar,
CONSIDERANDO	o	constante	dos	autos	do	processo	nº	23112.038096/2024-01

RESOLVE:

Art.	1º Aprovar	o	Calendário	Acadêmico	para	o	1º	semestre	de	2025:
EVENTO DATA LOCAL OBSERVAÇÃO
Data	limite	para	solicitação	de
Qualificação	–	Turma	2023
(ingressantes	no	2º
semestre)

10/janeiro/2025 e-mail
ppgpvba@ufscar.br

A	solicitação	do	exame	deve	ser	feita	pelo
próprio	aluno	no	ProPGWeb,	anexando	no
sistema	o	exemplar	(ver	normas	no	site)	e	o
formulário	da	banca	em	formato	digital
(“Documentos	–Formulários”).	Se	o	aluno
não	for	qualificar	no	prazo,	enviar	o	ofício
solicitando	a	prorrogação	(“Documentos	–
Formulários”).
Tutorial	aluno:
https://youtu.be/wM9yBLGxUr8
Tutorial	orientador:
https://youtu.be/KNqaygqG_dM

Data	limite	para	solicitação	de
Defesa	de	Dissertação	–
Turma	2023	(ingressantes
no	1º	semestre)

31/janeiro/2025 e-mail:
ppgpvba@ufscar.br

Entregar	exemplar	(ver	normas	no	site)	e
formulário	da	banca	em	formato	digital
(“Documentos	–	formulários”),	ou	ofício
solicitando	prorrogação

Entrega	do	Projeto	de
Pesquisa	e	Planejamento	de
disciplinas	(para	alunos
ingressantes	no	2º	semestre
de	2024)

05/fevereiro/2025 e-mail:
ppgpvba@ufscar.br

Ver	modelo	em	(“Documentos	–
Informações	acadêmicas”)

Divulgação	do	Edital	de	Aluno
Especial

24/fevereiro/2025 Site	do	PPGPVBA

Matrícula	e	Inscrição	em
disciplinas	dos	alunos
regulares

24	a
28/fevereiro/2025

PROPGWEB OBRIGATÓRIO	(inclusive	para	quem	vai
defender	no	primeiro	semestre)

Entrega	do	relatório	anual	de
atividades	dos	alunos
ingressantes	em	2023	e	2024
(1º	semestre)

28/fevereiro/2025 e-mail:
ppgpvba@ufscar.br

Preencher	formulário	específico	disponível
no	site	em	“Documentos	–Formulários”–
entregar	assinado

Matrícula	dos	alunos
ingressantes	no	1º	semestre
de	2024

06	e
07/março/2025

e-mail:
ppgpvba@ufscar.br

Preencher	formulário	específico
(“Documentos	–	formulários”)	disponível	no
site

Data	limite	para	entrega	do
relatório	do	PESCD	–	para
quem	realizou	o	estágio	no
período	2024/2	da	graduação

07/março/2025 e-mail:
ppgpvba@ufscar.br

Instruções	(“Documentos	–Informações
acadêmicas”)	e	documentação
(“Documentos	–Formulários”)	no	site

Inscrição	em	disciplinas	como
aluno	especial*

10	e
11/março/2025

e-mail:
ppgpvba@ufscar.br

*a	decisão	sobre	as	vagas	será	tomada	após
a	matrícula	dos	alunos	regulares

Deferimento	das	inscrições	em
disciplinas	como	aluno
especial

14/março/2025 Site	do	PPGPVBA

Data	limite	para	entrega	do
plano	de	atividades	do	PESCD
–	para	quem	vai	realizar	o
estágio	no	período	2025/1	da
graduação

17/março/2025 e-mail
ppgpvba@ufscar.br

Instruções	(“Documentos	–Informações
acadêmicas”)	e	documentação
(“Documentos	–Formulários”)	no	site

Ato Oficial: Ato Administrativo 5 (1698312)         SEI 23112.038096/2024-01 / pg. 1

https://youtu.be/wM9yBLGxUr8
https://youtu.be/KNqaygqG_dM

Matrícula	dos	alunos	especiais 18	e
19/março/2025

PROPGWEB A	secretaria	do	curso	realizará	a	matrícula
dos	alunos	deferidos	que	confirmaram
interesse	pelo	e-mail	do	programa

INÍCIO	DO	PERÍODO
LETIVO

24/março/2025 Prédio	da	pós-
graduação

Período	máximo	para
cancelamento	de	inscrição	em
disciplinas

18/abril/2025 e-mail
ppgpvba@ufscar.br

Ofício	de	cancelamento	deve	ser	assinado
pelo	aluno	e	orientador

Prova	de	Proficiência	na
Língua	Inglesa

Abril	de	2025 	 A	data	será	comunicada	a	todos	os
discentes	por	e-mail

TÉRMINO	DO	PERÍODO
LETIVO

25/julho/2025

DIGITAÇÃO	DE	NOTAS até
08/agosto/2025

PROPGWEB

Prof.	Dr.	Eduardo	Dal'Ava	Mariano

Presidente	da	CPG	do	PPGPVBA-Ar

Documento	assinado	eletronicamente	por	Eduardo	Dal	Ava	Mariano,	Coordenador(a),	em	20/12/2024,	às
10:08,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro
de	2015.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.ufscar.br/autenticacao,	informando	o	código
verificador	1698312	e	o	código	CRC	5D7F112A.

Referência:	Caso	responda	a	este	documento,	indicar	expressamente	o	Processo	nº	23112.038096/2024-01 SEI	nº	1698312

Modelo	de	Documento:		Ato	Oficial:	Ato	Administrativo,	versão	de	09/Novembro/2023

Ato Oficial: Ato Administrativo 5 (1698312)         SEI 23112.038096/2024-01 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1698312&crc=5D7F112A

	Ato Oficial: Ato Administrativo 5 (1698312)